Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Seminář nejnovějších dějin

Bc. Libor Tomáš

Velká Británie a Britové očima představitelů vybraných profesí
v meziválečném Československu

Great Britain and the British as Viewed by the Representatives
of Selected Professions in the Interwar Czechoslovakia

Diplomová práce

Vedoucí práce

Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Praha 2009

Za cenné rady a připomínky děkuji vedoucímu své práce Doc. PhDr. Martinu Kovářovi, Ph.D., a dále za vstřícnost a odborné konzultace Prof. PhDr. Ivanu Jakubcovi, CSc., Prof. PhDr. Petru Bílkovi, CSc., PhDr. Pavlu Škrancovi, Ing. arch. Petru Vorlíkovi, Ph.D. a Ing. arch. Michaele Tomášové.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 17. 8. 2009

Obsah

Úvod..... 5
První kapitola
Velká Británie očima architektů..... 9
1. 1. Země, jež stojí nade všemi – Británie očima Adolfa Loose..... 10
1. 2. Východiska pohledu československých architektů na Británii..... 14
1. 3. Británie, domovina zahradních měst..... 15
1. 4. Ořechovka a Zlín – největší projekty u nás, inspirované Británií..... 22
1. 5. Británie nejen domovinou zahradních měst..... 24
1. 6. Dva odlišné pohledy na Británii – P. Janák kontra B. Hübschmann..... 28
1. 7. Dlouhé ticho – Británie očima československých architektů ve třicátých letech..... 35
1. 8. Shrnutí – obraz Británie v československém tisku o architektuře..... 38
Druhá kapitola
Velká Británie z perspektivy novinářů..... 40
2. 1. Británie politická..... 42
2. 1. 1. Perspektivou dvacátých let..... 42
2. 1. 2. Oblast zvýšeného zájmu – pohled na Británii ve třicátých letech..... 46
2. 2. O Británii všeobecně..... 61
2. 2. 1. Angličtina..... 62
2. 2. 2. Škola a sport..... 64
2. 2. 3. Monarchie..... 67
2. 2. 4. Britské impérium – problém dekolonizace..... 70
2. 3. Shrnutí novinářského pohledu na Velkou Británii..... 72
Závěr..... 76
Abstrakt..... 77
Abstract..... 78
Seznam použitých pramenů a literatury..... 79

Úvod

Velká Británie představovala v roce 1918 pro nově vzniklé Československo po Francii druhého nejvýznamnějšího politického spojence, s nímž bylo nutno počítat. Meziválečná geopolitická realita ovšem přisoudila Československo do francouzské zájmové sféry, a proto se Británie po celou dobu trvání první republiky nikdy nestala spojencem prvořadého významu.

Vzájemné kontakty obou států, Československa a Velké Británie, tak byly v letech 1918-1938 limitovány řadou faktorů, a to jak v oblasti diplomatické, tak v oblasti kulturní. Vztah Československa k Británii vždy ležel trochu ve stínu poměru k jiným státům a jeho historiografický výzkum nebyl nikdy příliš intenzivní. Tomu samozřejmě nepomohla ani situace v Československu po roce 1948, kdy podobně směřované práce nebyly komunisty příliš vítány. Ovšem ani po roce 1989 se toto téma nestalo předmětem masivního zájmu historiků. Hlavním důvodem byla zřejmě již zmíněná určitá druhořadost Británie, jak z pohledu zahraničně-politického, tak z pohledu kulturního. V oblasti vzájemných diplomatických vztahů obou zemí byla výraznějším průlomem až práce Jindřicha Dejmka *Nenaplněná naděje – Politické a diplomatické vztahy Československa a Velké Británie (1918-1938)*.

Pokud by se ovšem chtěl zájemce o meziválečnou dobu dozvědět něco více o československo-britských vztazích v rovině jiné než té oficiálně diplomatické, byl by zklamán. Pro jiné oblasti totiž žádná větší historiografická práce, srovnatelná s Dejmkovou analýzou diplomatických vztahů, de facto neexistuje.

Chtěl jsem se proto v rámci diplomové práce pokusit o nastínění několika málo možných okruhů vztahů Československa a Británie. Hned zpočátku bylo jasné, že vzhledem k neprobádanosti tématu se nemůže jednat o práci, jež by si kladla za ambici zmapovat komplexně danou tematiku, a proto jsem musel nejprve výzkum zúžit. Předně se jedná o pohled z československé strany, což byla s ohledem na rozsahové i časové možnosti nutná volba. Dalším nezbytným krokem bylo vymezit, o čí pohled vlastně půjde. Mým cílem bylo vybrat několik osobností či skupin obyvatelstva z meziválečné doby, a pokusit se zrekonstruovat jejich názory a pohledy na Británii a Brity, tedy nastínit jakýsi obraz Velké Británie, který v rámci vybrané skupiny obyvatel mohl panovat a případně mít vliv na názory širší veřejnosti. Možných skupin se nabízela celá řada – od politiků, novinářů či obchodníků až po umělce nebo literáty. Podnikl jsem u některých skupin pouze

zběžný, u jiných detailnější, předběžný výzkum, zda je vůbec z hlediska pramenné základny možné se o něco podobného pokusit.

V užším výběru se ocitli například politici. U nich se nabízí celá řada různých pramenů, z nichž by bylo možné danou problematiku uchopit (zvláště potom u předních osobností politické scény, T. G. Masaryka či E. Beneše), například memoáry, soukromá korespondence či veřejné projevy. Ani zde nebyl – pokud je mi známo – podniknut větší výzkum z hlediska názorů jednotlivých osobností na Velkou Británii. Nicméně této skupině jsem se chtěl spíše vyhnout a nechával jsem si ji pouze jako zálohu. Nezasťírám, že mě zajímal spíše pohled osobností z oblasti široce kulturní.

Další možností byla literatura a pohled spisovatelů. Když se v souvislosti s československou literaturou řekne „první republika“ a „Velká Británie“, většina lidí si okamžitě vybaví Karla Čapka a jeho díla jako *Anglické listy* nebo *Válka s mlouky*, což přímo vybízí k analýze pohledu československých spisovatelů na Británii. Po konzultaci s odborníky na literární historii jsem ovšem zjistil, že Karel Čapek byl v podstatě jediným naším spisovatelem, který se v meziválečném období Británii ve svém díle ve větší míře věnoval. Zde tedy nebyl prostor k nějakému širšímu výzkumu, navíc s ohledem na fakt, že dílu Karla Čapka z hlediska jeho inspirace anglickou literaturou se již ve druhé polovině 20. století věnoval jeho přítel Otakar Vočadlo.¹

Jako zajímavá možnost se mi jevil pohled lidí z ekonomické sféry na Velkou Británii. Z hlediska písemně vyjádřených názorů na toto téma se nabízel výzkum osobní korespondence či memoárů. V tomto ohledu však mezi československými obchodníky umožňují takovou analýzu pouze dva: bratři Baťové – Tomáš a Jan Antonín.² Považoval bych navíc za nutné alespoň nastínit vývoj hospodářských vztahů mezi Československem a Velkou Británií a ukázat tak pohled, jenž byl pro většinu obchodníků zřejmě podstatnější než psaná forma – totiž pohled čísel. Bylo by tak nutné představit vývoj a podobu vzájemné obchodní výměny obou zemí ve sledovaném období. Rovněž zde by byl nezbytný přímý výzkum, bez opory v sekundární literatuře. Určitou možností by mohla být také analýza dobového

¹ Srv. Vočadlo, O., *Anglické listy Karla Čapka*, Nakladatelství Jan, Praha 1995. Kromě zajímavé korespondence mezi Čapkem a Vočadlem zde nalezneme též Vočadlovu analýzu vlivu anglické literatury na dílo Karla Čapka.

² Z dostupnějších pramenů jmenujme například: Baťa, T., *Úvahy a projevy*, Institut řízení, Praha 1990, 3. vydání, nebo Baťa, J. A., *Za obchodem kolem světa*, Tisk, Zlín 1937.

odborného tisku. V tomto případě jsem prostudoval jeden z nejvýznamnějších dobových časopisů s ekonomickou tematikou *Obzor národohospodářský*, a hledal možný pohled na Británii očima předních československých ekonomů. Celkově by ale adekvátně zpracovaný názor ekonomické sféry vyžadoval větší časové a rozsahové možnosti.


[…]


Závěr

Ve své práci jsem se snažil u dvou vybraných skupin ukázat možné pohledy československých vzdělavců na Velkou Británii a Brity. Tato země hrála ve sledovaném období v politických i kulturních kontaktech většinou druhořadou roli, což mělo vliv na její učitě opomíjení z pozice historiků. Z předchozích stránek myslím jasně vysvítá, že se jedná o přehlížení nesprávné.

Velká Británie byla pro většinu Československa v meziválečné době stále poměrně neznámou zemí, s řadou podivných rysů národní povahy, zvyky a zvláštěně znejícím jazykem. Československá odborná veřejnost se tuto skutečnost snažila napravovat a působila svými informativními články na zlepšení situace. Tato charakteristika přitom platí pro obě, na první pohled dosti odlišné profese, jako jsou architekti a novináři. Řada autorů viděla Británii jako zemi inspirace a vzorů (především architekti), jiní byli ve svém nadšení pro tuto zemi trochu opatrnější. Celkově ale převládal spíše pohled pozitivní a s vyloženě negativními názory na Británii jsem se téměř nesetkal. Je nutné ovšem připomenout, že jsem pracoval především s nestrannickým dobovým tiskem, který se snažil o objektivní žurnalistiku, bez politických tlaků a tendencí. Při užití jiného souboru pramenů by pohled na Británii vypadal možná hodně odlišně.

Tato práce je s ohledem na již zmiňované skutečnosti, určitým naznačením směru možného dalšího výzkumu. Bylo by nepochybně přínosné, pokusit se hlouběji zpracovat jak pohled novinářů, tak pohled jiných skupin, o nichž jsem se zmiňoval v úvodu. Meziválečné vztahy Československa a Británie jsou u nás neprávem opomíjeným tématem v řadě oborů. Je tak vynechávána jedna významná kapitola dějin vzájemných vztahů těchto dvou zemí.

Abstrakt

Ve své diplomové práci jsem se zabýval pohledem vybraných československých architektů a novinářů na Velkou Británii v meziválečné době. Vzhledem k neprobádanosti této problematiky bylo nutné práci pojmut jako upozornění na možná témata a okruhy.

Z výzkumu dobového odborného tisku vyplývá, že hlavními britskými tématy pro československé architekty byla zahradní města, kolonie rodinných domů a specifický britský urbanizmus. Británie tak často hrála roli vzoru a inspirace. Obecné povědomí o Velké Británii bylo u architektů poměrně nízké, situace se zlepšovala až na přelomu dvacátých a třicátých let. Ve třicátých letech se o Británii příliš nepsalo, protože tato země už nenabízela odpovědi na aktuální architektonické otázky.

Vybraní zástupci novinářské profese o Británii psali z řady různých pohledů. Tím největším byla zcela jistě politická situace, jež ve třicátých letech zastihuje ostatní možná britská témata. Tento vývoj koresponduje s klíčovým významem Velké Británie pro tehdejší Československo. U vybraného okruhu pramenů převažuje vesměs kladný názor na Británii, a to v průběhu celého meziválečného období. Autoři se museli vyrovnávat s nízkou informovaností společnosti o Británii, jejich články mají mnohdy osvětový charakter a snaží se bořit mýty, jež o této zemi panovaly. K tomu se ve třicátých letech často přidává uklidňování ohledně postoje Británie k sudetoněmecké problematice v Československu a k případné agresi hitlerovského Německa.

Británie ovšem nebyla jen tématem politickým. U řady novinářů se můžeme setkat s názory na nejrůznější britské skutečnosti, například na anglický jazyk, výchovu, sport či monarchii. Také zde platí, že články se snaží zasvěceně a z řady úhlů představit Velkou Británii méně znalým čtenářům.

Vztahy Československa a Velké Británie v meziválečném období představují v mnoha ohledech zanedbávané a přehlížené téma české historiografie. Svojí prací jsem se snažil přispět k částečné nápravě této situace a na vymezeném prostoru ukázat několik možných okruhů, od nichž by se mohl odvíjet další případný výzkum této bohaté a nezmapované problematiky.

Abstract

This thesis deals with a perspective of selected Czechoslovak architects and journalists on Great Britain between two world wars. Considering unexplored state of this topic, it was necessary to conceive it as a marking of possible themes for further exploration.

From research of contemporary specialized press results the main „British“ topics for Czechoslovak architects were the garden cities, colonies of family houses and the special British town planning. Britain was often considered as a good example and source of inspiration. Common awareness of Britain was pretty low between architects and this situation improved during late twenties and the beginning of thirties. In the thirties, there were only a few mentions about Britain because this country didn't offer answers to the actual architectural questions any more.

Selected journalist representatives wrote about Britain from many views. The largest one was certainly the political situation, which overshadows the other possible British topics. This development corresponds with the signification of Great Britain for the first Czechoslovak republic. In the selected area of sources, there is altogether a predomination of positive look at Britain during the whole interwar period. Authors had to conciliate with low knowledge about Britain in the society and their articles often had educational orientation with ambition to shift away myths about this country. In the thirties, they were also calming down the strain around British attitude towards the question of German minorities in Czechoslovakia and possible aggression of Germany.

Britain wasn't only the political topic though. Many journalists wrote about various British themes, e.g. English language, system of education, sports or monarchy. These articles were trying to present Britain from many views to the people, who were mostly unfamiliar with this country.

Many aspects of the relations between Czechoslovakia and Great Britain during interwar period are ignored by Czech historiography. In this thesis I was trying to partially improve this situation. On defined place, I wanted to show a few possible topics that could serve as a base for further research of this theme.
