Ústav světových dějin

Posudek vedoucího diplomové práce

Libor Tomáš, *Velká Británie a Britové očima vybraných profesí v meziválečném Československu*, Seminář nejnovějších dějin, Ústav světových dějin, FF UK v Praze, Praha 2009, 79 stran

Libor Tomáš se ve své diplomové práci rozhodl analyzovat, jak představitelé některých profesí, konkrétně architekti a vybraní novináři, v meziválečném Československu nahlíželi na Velkou Británii a na obyvatele ostrovního státu. Hned na úvod předesílám, že se jednalo o dosti nesnadný úkol, zejména proto, že přímo k dané problematice prakticky neexistuje speciálně zaměřená odborná literatura, ale že se Tomáš s tímto úkolem přesto vypořádal velmi dobře.

Tomášova práce je rozdělena do dvou částí. V první části autor pojednal, jak jsem již předeslal, o tom, jak Velkou Británii, své profesní kolegy a jejich práci vnímali čeští architekti, druhá část je analýzou pohledu periodika *Přítomnost* na ostrovní stát. Pokud jde o první část práce, lze ji bez nadsázky označit za výtečnou. Zejména zasvěcený rozbor pohledu Adolfa Loose na jeho britské kolegy je velmi hodnotný, a to tím spíš, že Loos měl značný vliv na práci dalších českých architektů v meziválečném období. Za stejně podnětné pokládám ty části práci, kde se Tomáš zabývá Británií coby „domovinou zahradních měst“ a poté pražskou Ořechovkou a Zlínem, dvěma největšími projekty v Československu, inspirovanými Velkou Británií. Oceňuji též Tomášovu analýzu dvou odlišných pohledů na Británii, tj. pohledy architektů Janáka a Hübschmanna, a koneckonců i fakticky poslední podkapitolu první části práce nazvanou příznačně Dlouhé ticho – Británie očima československých architektů ve třicátých letech, kde se Tomáš vysvětluje pokles zájmu čs. architektů a novinářů o práci jejich kolegů za kanálem La Manche. Jak jsem již uvedl, pokládám první část Tomášovy práce opravdu za výtečnou, jeho práce s periodiky zaměřenými na architekturu (*Architekt SIA*, *Stavitel*, *Styl*, *Stavba*, *Stavitelské listy*) je velmi kvalitní a mezi českými badateli fakticky ojedinělá.

Ústav světových dějin

Ve druhé části své diplomové práce Tomáš naplňuje to, co si v úvodu vytýčil („zaměřit se na ty prameny, k nimž měla přístup veřejnost a které mohly nějakým způsobem ovlivňovat ... pohled na Británii v širší společnosti“), pouze zčásti, neboť se ve svém výzkumu fakticky omezil pouze na týdeník *Přítomnost*. K jeho práci s tímto periodikem nelze mít vážnějších výhrad, ostatně i vnitřní členění druhé kapitoly (Británie politická a O Británii všeobecně) má svou logiku, o níž jsme v rámci diplomového semináře vedli dlouhé diskuse (stejně jako o celém pojetí práce) je zcela v pořádku. Pravda je nicméně taková, že kdyby Tomáš rozšířil svoji analýzu o pohled dalších českých periodik, získala by jeho práce bezpochyby na kvalitě.

Jednoznačně je třeba pochválit jazykovou a stylistickou stránku práce. Libor Tomáš napsal svou diplomku kultivovaným a velmi čtivým jazykem, aniž by to bylo na škodu odborné stránce předloženého textu. Poznámkový aparát rovněž splňuje všechna kritéria, která jsou na takovýto text kladena. Z výše uvedených důvodů mohu odpovědně konstatovat, že práci Libora Tomáše doporučuji k obhajobě a věřím, že bude úspěšná. V závěrečné poznámce musím říci, že první část Tomášovy diplomky pokládám za natolik zajímavou a kvalitní (a zároveň vyhovující svým rozsahem), aby si zasloužila publikaci v některém českém odborném periodiku. Zároveň jeho zájmu doporučuji práce těch britských historiků (například David Kynaston, Dominik Sandbrook a další), kteří se zabývají Británií po roce 1945, kdy, s podporou vlády labouristů i konzervativců, vznikla v zemi celá řada pozoruhodných architektonických projektů, navazujících na díla, o nichž Tomáš píše.

Navrhované hodnocení:

V Praze, 11. září 2009

Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze